教处字[2011]45号
泰山学院关于推荐申报

山东省高等学校人才培养模式创新实验区的通知
各院系（部）：

根据《关于实施山东省高等学校质量与教学改革工程的意见》（鲁教高字〔2011〕9号）文件中“山东省高等学校人才培养模式创新实验区建设实施方案”精神，我校将评审推荐1项上报省教育厅，现将有关内容通知如下：
一、建设思路和目标

根据办学目标和办学定位，结合学校实际，运用先进的教育思想和理念，以体制机制改革为重点，开展人才培养模式的创新实践，教育思想更加先进、培养目标更加符合社会对人才的需求、培养内容更加突出整体优化、培养方法更加注重学思结合与知行统一、培养制度更加有利于学生成才的新型人才培养基地，大学生的实践能力、创新能力和创业能力显著增强，满足经济建设和社会发展对应用人才和创新人才的需要。
二、建设内容和任务

人才培养模式改革重在开展综合性、系统性的创新实验，把握国内外高等教育发展趋势，适应山东经济社会发展人才需求特点，根据自身办学定位和学科专业特色，加大创新型、复合型、应用型、技能型人才培养力度，在培养目标、培养内容、培养形式、培养制度等方面进行人才培养模式综合改革。在培养目标方面，重点围绕区域经济与社会发展对不同层次、不同规格、不同类型人才的客观需求，对人才培养目标进行准确定位，在新的教育思想和教育观念的指导下开展人才培养创新实验。在培养内容方面，重点围绕课程体系与教学内容、实践教学、创业教育、文化素质教育等方面的系统改革，开展人才培养创新实验。在培养形式方面，重点围绕分段培养、跨专业培养、跨学科门类培养、校际合作培养、校企合作培养、国际合作培养、区域教学联合体培养等形式开展人才培养创新实验。在培养制度方面：重点围绕教学运行和管理机制、教学组织形式等方面进行人才培养创新实验。

三、项目申报条件
1.在人才培养模式方面进行综合性配套改革，突破旧有模式，具有较强的创新性；

2.培养目标明确；有明确的工作思路，对人才培养模式改革中遇到的问题有可行解决方案；

3.具备较为完整和独特的人才培养方案，创新点突出；

4.学校高度重视，拥有较为完善的实施保障体系；

5.人才培养预期效果好，对各种类型人才培养模式改革具有示范带动作用；

6.以一定的教学组织形式为建设单位进行建设，并具有两年以上的先期建设基础。已获教育部、财政部批准立项建设的实验区不再重复申报。
四、申报要求

各申报院系（部）务必于10月19日前将《山东省高等学校人才培养模式创新实验区申报书》（一式3份）及相关材料报送至教务处2015房间，申报书电子版发至邮箱：menzhimei927@126.com。
关于实施山东省高等学校质量与教学改革工程的意见》（鲁教高字〔2011〕9号）文件详见省教育厅网站。
附件１:山东省高等学校人才培养模式创新实验区申报书

附件2：（部分）教育部2009年度人才培养模式创新实验区名单
                      二○一一年十月十一日
附件１:

山东省高等学校人才培养模式创新实验区
申   报   书
实  验  区  名 称

      实 验 区 负 责 人

      学   校   名   称
      主   管   部   门
申   报   日   期

山东省教育厅制

二0一一年九月
填  写  要  求

1．请逐项认真填写，填写内容必须实事求是，表达明确严谨。空缺项要填“无”。
2．格式要求：申报书中各项内容以Word文档格式填写；表格空间不足的，可以扩展或另附纸张；均用A4纸打印，于左侧装订成册。

3．规范填写“实验区名称”，命名应突出其独特性，避免命名过于宽泛，如“中国语言文学系”、“电子工程学院”等；避免使用抽象名称命名实验区，如“艺术教育”等。

4. “所属类别”填写：艺术类、哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、理学、工学、农学、医学、管理学、跨学科门类；申报跨学科门类项目，请注明具体所跨学科名称。

5. 著作、教材、论文须已刊登在正式期刊上或为正式出版物，截止时间为2011年8月31日。
1、实验区基本情况
	实验区名称

	所属类别

	建立时间

	实验区负责人
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	专业技术职务/行政职务

	联系电话（手机）

	电子邮箱

	传真

	通信地址

	邮 编

	实

验

区

前

期

工

作

基

础

2、指导思想
	2-1．教育理念（人才培养模式改革的思路和定位）

	2-2．理论研究（社会调研情况，对本领域人才培养规律的独特认识，承担与实验区相关的教学改革项目情况，关于实验区教学改革与研究论文、著作等）

3、培养方案

	3-1．培养目标

	3-2．方案设计及可行性

	3-2．方案设计及可行性（续）

4、保障体系

	4-1．师资队伍

	4-1-1．师资队伍结构

	4-1-2．主要的专职教师（具有副高及副高以上专业职务的专职教师）

	姓  名
	性

别
	出生年月
	学位
	专业

技术

职务
	学科专业
	承担的教学工作

	4-1-3．主要的兼职教师

	姓  名
	性

别
	出生年月
	学位
	专业

技术职务
	学科专业
	承担的

教学工作
	从事相关专业

领域及岗位

	4-1-4．师德、业务素质（教师风范、近5年来主要的教学成果、教改和科研项目、主编教材及代表性著作、代表性论文等）

	4-2．教学条件（教室、实验室教学设备的配置，基本教学资料，教材选用情况，专业图书资料，含网络数据库、数字化图书馆，实习实训场地等教学基础设施等）

	4-3．管理与运行

	4-4．政策保障（学校在师资配备、教学科研经费、招生、升学等多方面的鼓励政策和实施情况）

5、培养效果

	学生的综合素质、能力及社会评价（包括预期的人才培养效果）

6、创新性

	在教育理念（理论）、培养方案、管理与运行机制等多方面进行的改革与创新

7、推荐单位意见及审批意见

	学

校

意

见
	负责人签字：          （公章）

       年    月    日

	审

批

意

见
	（公章）

                                                 年    月    日

附件2
（部分）教育部2009年度人才培养模式创新实验区名单
	序号
	学校
	负责人
	实验区名称

	1
	北京大学
	俞虹 邱章红
	领导型数字媒体创意人才培养创新实验区

	2
	清华大学
	何　洁
	综合学科背景下艺术教育创新实验区

	3
	北京联合大学
	鲍  泓
	服务外包人才培养模式创新实验区

	4
	北方工业大学
	罗学科
	分层分流人才培养模式创新实验区

	5
	首都医科大学
	线福华 付丽
	农村卫生人才培养模式创新实验区

	6
	首都经济贸易大学
	张连城
	经济学国际化人才培养实验区

	7
	中国传媒大学
	高晓虹
	广播电视编导人才培养模式创新实验区

	8
	中央音乐学院
	余志刚
	西方音乐史教研人才培养模式创新实验区

	9
	北京建筑工程学院
	朱　光
	建筑行业应用型人才实践教学创新实验区

	10
	北京服装学院
	廖　青
	艺工融合应用型现代服装高级人才培养模式创新实验区

	11
	南开大学
	薛　义
	“开放式艺术设计工作室”模式人才培养实验区

	12
	天津医科大学
	田　心
	医学模式生物医学工程人才培养模式创新实验区

	13
	天津中医药大学
	张艳军
	研究型中药产业拔尖人才培养模式创新实验区

	14
	天津商业大学
	王文君
	国际酒店管理人才培养创新实验区

	15
	山西师范大学
	武海顺
	教师教育人才培养模式创新实验区